
建设项目环境影响报告表
（污染影响类 公示本）

项目名称： 5G手机光学薄膜/片材自动化生产线

建设单位（盖章）：四川龙华光电薄膜股份有限公司

编制日期： 2024年 02月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 26
[...]
根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中相

关要求，建议本项目建成后厂区废气监测计划如下：

表 4-15 项目废气环境监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废气

DA002
排气筒

颗粒物

1次/年

执行《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-
2015）表 5大气污染物特别排放限值。非甲烷总烃

臭气浓度
执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2
恶臭污染物排放标准值。

厂界无组织

颗粒物

1次/年

执行《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-
2015）表 9排放限值。

非甲烷总烃
执行《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标

准》（DB51/2377-2017）表 5限值要求。

臭气浓度
执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1
恶臭污染物排放标准值。

二、运营期废水

本项目外排的废水为办公生活污水、纯水制备浓水和地面清洁废水。根据《建设项目

环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中表 1专项评价设置原则表要求，

项目无需设置地表水专项评价。

1、废水产排环节、类别、污染物种类及排放方式

表 4-16 项目废水产排污环节、类别、污染物及排放形式

废水类别 产排污环节 污染物 排放方式

生活污水 职工办公生活、食堂 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油 间接排放

纯水制备浓水 纯水制备系统 COD、BOD5、NH3-N 间接排放

地面清洁废水 车间地面清洁 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N 间接排放

2、废水污染源强核算及治理排放情况

（1）废水产生情况

①生活污水

根据前文分析可知，项目生活污水排放量为 8m3/d，2400m3/a。根据《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021年第 24号）中《生活污染源产排污系

数手册》相关内容，项目所在区域四川为六区，主要污染物及其浓度为 COD：325mg/L、

BOD5：180mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：37.7mg/L，动植物油：150mg/L。

②纯水制备浓水

根据前文分析可知，项目纯水制备浓水排放量为 0.43m3/d，129m3/a。本项目制水采



77

用自来水，过程中未添加杀菌剂、杀藻剂等药剂，水质除钙镁离子浓度稍高外，接近自来

水。主要污染物及其浓度为 COD：40mg/L、BOD5：10mg/L、NH3-N：2mg/L。

③地面清洁废水

根据前文分析可知，项目地面清洁废水排放量为 1.74m3/d，522m3/a。其主要污染物

浓度分别为 pH：6~9（无量纲）、COD：550mg/L、BOD5：160mg/L、SS：450mg/L、NH3-N：

35mg/L，石油类：40mg/L。

（2）废水治理措施

项目食堂废水依托厂区内已建隔油池（10m3）处理后，同办公生活污水、纯水制备

浓水和地面清洁废水依托厂区已建预处理池（容积为 50m3）处理达《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB31572-2015）中间接排放标准后（标准中未规定值须满足吴家工业污

水处理厂协商进水水质），由 DW001排放口经园区市政污水管网排入吴家工业污水处理

厂处理，污水处理厂出水指标中 COD、BOD5、氨氮指标达到《四川省岷江、沱江流域水

污染物排放标准》（DB51/2311-2016）标准，其余指标处理达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准限值后，经管道汇入永兴污水处理厂尾水管道

后排入涪江。

（3）废水达标排放分析

根据《环评手册-技术资料-其他-常用污水处理设备及去除率》，隔油池对动植物油去

除率为 60%，化粪池对 COD去除率约 15%，BOD5去除率约 9%，NH3-N去除率约为 3%、

SS去除率约为 30%。项目废水中主要污染物浓度和产生量统计见下表。

表4-17 项目废水污染物产生及排放情况

废水类别
废水量
m3/a 主要污染物

处理前

治理措施

处理后 排放标准浓

度限值
(mg/L)

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水 2400

pH 6~9（无量纲）

隔油池、

预处理池

6~9（无量纲）

由DW001排
放口经市政

污水管网引

至吴家工业

污水处理厂

处理

COD 325 0.7800 276.25 0.6630

BOD5 180 0.4320 163.80 0.3931

SS 300 0.7200 210.00 0.5040

NH3-N 37.7 0.0905 36.57 0.0878

动植物油 150 0.3600 60.00 0.1440

纯水制备

浓水
258

pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲）

COD 40 0.0103 34.00 0.0088

BOD5 10 0.0026 9.10 0.0023

NH3-N 2 0.0005 1.94 0.0005

地面清洁 522 pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲）



78

废水 COD 550 0.2871 467.50 0.2440

BOD5 160 0.0835 145.60 0.0760

SS 450 0.2349 315.00 0.1644

NH3-N 35 0.0183 33.95 0.0177

石油类 40 0.0209 16.00 0.0084

综合废水厂

区排放口
3180

pH 6~9（无量纲）

/

6~9（无量纲） 6~9

COD 287.99 0.9158 287.99 0.9158 ≤300

BOD5 148.24 0.4714 148.24 0.4714 ≤160

SS 210.19 0.6684 210.19 0.6684 ≤220

NH3-N 33.33 0.1060 33.33 0.1060 ≤40

动植物油 45.28 0.1440 45.28 0.1440 ≤100

石油类 2.64 0.0084 2.64 0.0084 ≤20

吴家工业污

水处理厂排

放口

3180

pH 6~9（无量纲）

/

6~9（无量纲） 6~9

COD 287.99 0.9158 40 0.1272 ≤40

BOD5 148.24 0.4714 10 0.0318 ≤10

SS 210.19 0.6684 10 0.0318 ≤10

NH3-N 33.33 0.1060 3 0.0095 ≤3

动植物油 45.28 0.1440 1 0.0032 ≤1

石油类 2.64 0.0084 1 0.0032 ≤1
注：动植物油、石油类参照《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准相关要求；吴家工业污

水处理厂污水处理厂出水指标中 COD、BOD5、氨氮指标达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放

标准》（DB51/2311-2016）标准，其余指标处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
中一级 A标准。

由上表可知，本项目废水可实现达标排放。

单位产品基准排水量达标性分析：本项目废水排放量执行《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）表 3中 3.0m3/t产品的排放限值要求。根据前文可知，本项目

废水排放量为 3180m3/a，项目年产 5G手机光学薄膜和 5G手机光学片材合计 5000吨，因

产品中含未参与熔融工段的 PE保护膜，本次按树脂用量进行核算，即为 5325t/a，则本项

目单位产品基准排水量为 3180m3/a÷5325t/a=0.60m3/t<3.0m3/t，能够满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）表 3中 3.0m3/t产品的排放限值要求。

3、废水排放口基本情况

项目运营期产生的办公生活污水、纯水制备浓水和地面清洁废水依托厂区已建隔油池

（10m3）、预处理池（50m3）处理达标后，排入市政污水管网进入吴家工业污水处理厂

处理，属于间接排放，废水间接排放口基本情况见表。



79

表4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度（°E） 纬度（°N） 名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限

值（mg/L）

1 DW00
1

104.74038
4

31.40118
5 3180

吴家

工业

污水

处理

厂

连续

排放，

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

/

吴

家

工

业

污

水

处

理

厂

pH 6~9(无量

纲)
COD 40

BOD5 10

NH3-N 3

SS 10
动植物

油
1

石油类 1

4、污水治理措施依托可行性分析

项目食堂废水依托厂区内已建隔油池处理后，同办公生活污水、纯水制备浓水和地面

清洁废水依托厂区已建预处理池处理达标后排入吴家工业污水处理厂处理。

①预处理池依托可行性

根据调查，项目所在厂区内已建隔油池（10m3）和预处理池（容积为 50m3），区域

污水管网铺设完善，已接入污水处理厂。目前厂区已建预处理池剩余处理能力约为 30m3/d，

剩余处理量能够满足本项目日排水量处理能力要求。

②污水处理厂依托可行性

吴家工业污水处理厂位于绵阳市涪城区吴家镇凤凰村 6组，占地约 75亩，主要服务

范围为高端制造产业集中发展区、吴家镇片区的工业废水及生活污水，设计处理规模为 4

万 m3/d。污水厂含氟废水采用“异核结晶+混凝沉淀+吸附”组合工艺作为预处理工艺，其

他废水采用“粗格栅+调节池+细格栅+曝气沉砂池+精细格栅”进行预处理，预处理后采用

“强化水解+多段多级AO生化+高效混凝沉淀+深床滤池+臭氧高级氧化+接触消毒”工艺处

理。尾水排放标准：COD、BOD5、氨氮指标执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放

标准》（DB51/2311-2016）标准；其余执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的表 1一级标准 A标准。吴家工业污水处理厂废水处理工艺及产污

流程见下图：



80

图 4-5 吴家工业污水处理厂工程工艺流程图

本项目废水主要为办公生活污水和纯水制备浓水，其中主要污染因子为 COD、BOD5、

SS、NH3-N等，废水污染因子简单，项目所在区域为吴家工业污水处理厂接纳范围。因

此，本项目废水依托厂区已建预处理池处理后排入吴家工业污水处理厂处理后，能够实现

达标排放，依托合理可行。

5、项目废水治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），本

项目废水治理措施可行性分析如下表所示：



81

表4-19 废水治理措施可行性分析

项目 污染物
污染治理设施

污染治理设施 是否为可行性技术

生活污水、纯水

制备浓水和地面

清洁废水

COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、

石油类

隔油池、预处理

池
是

由上表可知，项目废水治理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料

制品工业》（HJ1122-2020）废水污染防治可行技术中推荐的治理措施，因此项目采用废

水处理措施合理可行。

6、废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）相关

要求，建议本项目建成后厂区废水监测计划如下：

表 4-20 项目废气环境监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水
厂区 DW001

排放口

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、
动植物油、石油类

1次/年

《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）
间接排放标准（标准中未规

定值须满足吴家工业污水

处理厂协商进水水质）

注：本项目废水监测纳入龙华薄膜公司自行监测计划，本项目不单独进行废水监测。

三、噪声

1、噪声源分析

本项目车间内主要噪声设备为进料机、双螺杆挤出机、压延机等设备，根据《环境噪

声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）并结合实际情况，项目噪声源源强为 60~85dB

（A）之间，拟采取基座减振、厂房隔声等措施以减轻生产过程中机械设备噪声对环境的

影响，本项目主要噪声源情况如下表。



82

表 4-21 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级/dB（A）

1 ***

MTFLG
172.1

310.65 303 456 75~85 选用低噪设备，基座减振，风管连接处采用软连接 24h/d

2 *** 315.52 306.78 456 75~85 选用低噪设备，基座减振，风管连接处采用软连接 24h/d

3 *** 359.93 251.68 456 75~85 选用低噪设备，基座减振，风管连接处采用软连接 24h/d

4 *** 369.04 259.09 456 75~85 选用低噪设备，基座减振，风管连接处采用软连接 24h/d

表 4-22 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

名称 型号

声源源强

声源控制措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
dB(A)

建筑物外噪声

声功率级

/dB（A） X Y Z
声压

级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

生产

车间

*** / 60~70
优化平面布

局，基座减振，

厂房隔声

312.15 278.56 456 17~103 20~45 24h/d 15 5~30 1m

2 *** / 60~70 320.07 271.55 456 27~103 20~41 24h/d 15 5~26 1m